Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2884 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 06 DE FEVEREIRO DE 2024

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portarias..................................04
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .05
Relatórios........................................

Diversos......................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 4693/2024

DISPÕE SOBRE A ATUALIZA-
ÇÃO DA UNIDADE FISCAL MU-
NICIPAL.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais
em conformidade com a Lei nº
1260/2010, Art. 41º, II,  DECRE-
TA:

Art.1º – Fica majorada, a título
de atualização, a Unidade Fiscal
Municipal – UFM, estando fixada
em R$2,18 (dois reais, e dezoito
centavos), o valor para o exercí-
cio de 2024.

Art. 2º - Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, 06 de feve-

reiro de 2024.

DECRETOS

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito

Diário Oficial 2Edição nº2884, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 06 de Fevereiro de 2024

DECRETO Nº 4694/2024

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DE VALORES DE TAXAS PARA
LICENCIAMENTO  DE  COMERCIO  AMBULANTE  DA  LEI
1613/2017.

ANTONIO  LUIS  SZAYKOWSKI,  Prefeito  Municipal  de  Cruz  Machado,  Estado  do
Paraná, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei nº 1613/2017, Art.
7º, DECRETA:

Art.1º – Ficam majorados, a título de atualização, todos os valores expressos em R$
(reais) da Lei 1613/2017, com acréscimo de 3,71% para o exercício de 2024.

TABELA PARA O COMÉRCIO DE AMBULANTES

  TAXA DIARIA   TAXA MENSAL

01 Frutas, verduras e legumes R$138,28 R$1.659,24

02 Flores, mudas de plantas em geral R$276,54 R$4.137,23

03 Artigos do vestuário e acessórios R$345,69 R$5.171,53

04 Jóias, bijuterias, relógios R$345,69 R$5.171,53

05 Loterias, cartelões, bingos e congêneres R$345,69 R$5.171,53

06 Acessórios para Veículos(meânica em geral) R$345,69 R$5.171,53

07 Brinquedos, lembranças, CD, DVD, Pen drive R$276,54 R$4.137,23

08 Retratos R$276,54 R$4.137,23

09 Trabalhos artísticos, artesanais e manuais R$138,28 R$1.659,24

10 Móveis em geral, produzidos em qualquer

material

R$691,37 R$10.343,06

11 Colchões de espuma e molas R$691,54 R$10.343,06

12 Enxovais, produtos de cama, mesa e banho R$345,69 R$5.171,53

13 Produtos  de  decoração  de  interiores,
tapetes,  abajur,  rede  de  descanso  e
similares

R$345,69 R$5.171,53

Diário Oficial 3Edição nº2884, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 06 de Fevereiro de 2024

14 Chocolates e doces em geral R$138,28 R$1.659,24

15 Feiras(por pessoa física ou jurídica):
a) Veículos novos e semi-novos
b) Máquinas e implementos agrícolas
c) Insumos agrícolas
d) Artigos do vestuário e acessórios
e)  Outros  produtos  não  especificados
anteriormente
f)  Culturais,  educacionais  e  agrícolas  com
apoio municipal

R$4.148,21
R$4.148,21
R$4.148,21
R$4.148,21
R$2.765,58

ISENTO

R$62.058,38
R$62.058,38
R$62.058,38
R$62.058,38
R$41.372,25

ISENTO

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, 06 de fevereiro de 2024.

------------------------------------------
Antonio Luis Szaykowski

                                                            Prefeito

Diário Oficial 4Edição nº2884, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 06 de Fevereiro de 2024

DECRETO Nº4695/2024

DISPÕE SOBRE A ATUALIZA-
ÇÃO DE VALORES DE CUS-
TOS DA INSEMINAÇÃO ARTI-
FICIAL DA LEI 1474/2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais
em conformidade com a Lei nº
1474/2014, Art. 6º, §4, DECRE-
TA:

Art.1º – fica atualizado o valor
expresso no Art. 6º, §2º, da Lei
1474/2014 para R$33,91.

Art.2º – fica atualizado o valor
expresso no Art. 6º, §3º, da Lei
1474/2014 para R$25,41.

Art. 3º - Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, 06 de feverei-
ro de 2024.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito

PORTARIA N° 036/2024
DATA: 06 DE FEVEREIRO DE

2024.

SÚMULA: Designa professor
para exercer a mesma função
em segundo turno.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

DESIGNAR

O servidor, Waldir Federovicz
(matr. nº 386), portador da CTPS
nº 46592/00048-PR, exercendo
o cargo de Professor 20 Horas,
para exercer o mesmo cargo,
em regime de Segundo Turno,
com carga horária de 20 horas
semanais, na Escola Municipal
do Campo Presidente Costa e
Silva, no período de 01/02/2024
à 05/07/2024.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 06 de

fevereiro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 037/2024
DATA: 06 DE FEVEREIRO DE

2024.

SÚMULA: Designa professor
para exercer a mesma função
em segundo turno.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO

PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

DESIGNAR

O servidor, Eugenio Stefaniczen
(matr. nº 357), portador da CTPS
nº 99101/00039-PR, exercendo
o cargo de Professor 20 Horas,
para exercer o mesmo cargo,
em regime de Segundo Turno,
com carga horária de 20 horas
semanais, na Escola Munici-
pal do Campo Faruk Abrão Ka-
lill, no período de 01/02/2024 à
05/07/2024.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 06 de

fevereiro de 2024.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

Diário Oficial 5Edição nº2884, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 06 de Fevereiro de 2024

EXTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
N° 002/2024

TERMO DE CONTRATAÇÃO Nº
008/2024

PROCESSO N° 126/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

062/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: NEW MAX DIS-
TRIBUIDORA LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa para o Registro de Preço
objetivando aquisição de ma-
terial de limpeza destinado ao
centro de saúde e hospital desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 29 de ja-
neiro de 2024 a 06 de outubro
de 2024.

VALOR DE CONTRATO: R$
1.189,20 (Um mil, cento e oiten-
ta e nove reais e vinte centavos).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

NEW MAX DISTRIBUIDORA
LTDA

TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N° 209/2021

PROCESSO Nº 208/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N°

090/2021
SEQUENCIAL DE APOSTILA-

MENTO 1

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: BETHA SISTE-
MAS LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada para forne-
cimento de licença de uso de
software de gestão pública, com
acesso simultâneo de usuários,
e que atenda as especificações
técnicas, os quantitativos e os
serviços técnicos correlatos des-
critos neste edital e em seu Ane-
xo I.

DO VALOR: Acresce o valor
contratual de R$ 20.531,89 (Vin-
te mil, quinhentos e trinta e um
reais e oitenta e nove centavos)
perfazendo o reajuste de 3,85%
(três virgula oitenta e cinco por
cento), conforme INPC - Índice
Nacional de Preços ao Consu-
midor -  fornecido pelo IBGE, do
acumulado nos últimos doze me-
ses.

DA VIGÊNCIA: Adita-se o valor
contratual a partir do dia 05 de
fevereiro de 2024.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-

DO

CONTRATADA
BETHA SISTEMAS LTDA

Diário Oficial 6Edição nº2884, ano 11- Cruz Machado (PR), Terça-feira, 06 de Fevereiro de 2024

DIVERSOS

06/02/2024 15:52 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Jose Maria Ribeiro 1446 04/02/2024 04/02/2024 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 05/02/2024 05/02/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 05/02/2024 05/02/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 05/02/2024 05/02/2024 1 45.00 45.00 45.00 Inácio Martins L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 05/02/2024 05/02/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 05/02/2024 05/02/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 05/02/2024 05/02/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 05/02/2024 05/02/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 05/02/2024 05/02/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 05/02/2024 05/02/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 05/02/2024 05/02/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 05/02/2024 05/02/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes